
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 3553 del 28/02/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/2096 del 03/02/2022

Struttura proponente: SERVIZIO SVILUPPO DEGLI STRUMENTI FINANZIARI, REGOLAZIONE E
ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: L.R.N. 41/97 - ARTT. 5, 6 E 7 E D.G.R.N. 782/2021- L.R. 40/02 - ART. 12 COMMI
1 E 2 - DELIBERAZIONI ASSEMBLEARI N. 462/03 E N. 78/2016 -
AGGIORNAMENTO DELLA MODULISTICA PER LA RENDICONTAZIONE DEI
CONTRIBUTI TRAMITE IL NUOVO GESTIONALE. SOSTITUZIONE DELLA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 15602/2021.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO SVILUPPO DEGLI STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE E ACCREDITAMENTI

Firmatario: MARCO BORIONI in qualità di Responsabile di servizio

Angela SoveriniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la legge regionale 10 dicembre 1997, n. 41 “Interventi nel
settore del commercio per la valorizzazione e la qualificazione
delle imprese minori della rete distributiva. Abrogazione della
l.r. 7 dicembre 1994, n. 49”;

- la legge regionale 23 dicembre 2002, n. 40 “Incentivi per lo
sviluppo  e  la  qualificazione  dell'offerta  turistica  regionale.
Abrogazione della legge regionale 11 gennaio 1993, n. 3 (discipli-
na dell'offerta turistica della regione Emilia-Romagna. Programma-
zione e finanziamento degli interventi. Abrogazione della l.r. 6
luglio 1984 n. 38)”;

-  la  deliberazione  di  assemblea  legislativa  n.  462  del
06/03/2003 “L.r. n. 40 del 2002 art. 3, comma 2. Criteri e modali-
tà per la destinazione dei contributi (Incentivi per lo sviluppo e
la  qualificazione  dell'offerta  turistica  regionale).  (Proposta
della Giunta regionale in data 20 gennaio 2003, n. 45;

-  la  deliberazione  di  assemblea  legislativa  n.  78  del
21/06/2016 “L.r. n. 40 del 2002, Titolo V. Modifica dei criteri
riguardanti l’erogazione e l’utilizzazione dei contributi a favore
dei Confidi operanti nel settore del turismo. Sostituzione del pa-
ragrafo C della delibera di Consiglio regionale n. 462 del 6 marzo
2003. (Proposta della Giunta regionale in data 2 maggio 2016, n.
639)”;

- la legge regionale 29 maggio 2020, n.1 (Misure urgenti per
la ripresa dell’attività economica e sociale a seguito dell’emer-
genza Covid-19. Modifiche alle leggi regionali n. 3 del 1999, n.40
del 2002, n. 11 del 2017 e n. 13 del 2019);

- il punto C.3.1  della deliberazione di assemblea legislativa
n. 78 del 21/06/2016 secondo il quale i Confidi sono tenuti, a
pena di decadenza dei contributi, a far pervenire alla Regione i
dati riguardanti le agevolazioni concesse ai propri associati, sia
sotto forma di garanzia che in conto interessi, necessari alla im-
plementazione della banca dati regionale e nazionale con le caden-
ze indicate nella delibera di concessione dei contributi o con al-
tri atti successivi, pena la revoca dei contributi concessi;

- la deliberazione di giunta regionale n. 702/2020 “Criteri
per l'applicazione della legge regionale n. 1/2020, art. 1 "misure
a  favore  della  liquidità  delle  piccole  e  medie  imprese  del
commercio,  della  somministrazione  di  alimenti  e  bevande,  dei
servizi e del turismo": abbattimento dei costi per l'accesso al
credito  finalizzato  alla  ripresa  del  sistema  produttivo,  in
seguito all'emergenza covid-19”, nella parte in cui al punto 3)
dell’allegato  A  si  prevedono  le  modalità  di  rendicontazione
dell’utilizzo  delle  risorse  assegnate  ai  sensi  delle  leggi
regionali n. 41/97 e 40/02;

- la deliberazione di giunta regionale n. 782 del 24/05/2021
“Modifiche alla delibera di giunta regionale n. 258/2020 "program-

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



ma pluriennale per la concessione di contributi per interventi di
promozione dell'associazionismo e della cooperazione creditizia di
cui agli artt. 6 e 7 della l.r. n. 41/97 e ss.mm.ii.". Approvazio-
ne testo coordinato.”;

Dato  atto  che  al  punto   2)  della  citata  deliberazione  di
giunta regionale n. 782/2021 – Allegato A - al punto 7) lettera b)
è stabilito che le cooperative di garanzia e i consorzi fidi che
beneficiano dei contributi regionali siano tenuti a rendicontare,
nei termini previsti dal punto 11) del medesimo allegato A, dei
dati riguardanti le agevolazioni concesse ai propri associati, sia
sotto  forma  di  garanzia  che  in  conto  interessi,  utilizzando
obbligatoriamente la modulistica reperibile sul sito regionale;

Tenuto conto della esigenza di far confluire sul gestionale
già utilizzato dai Confidi per le domande di contributo anche la
rendicontazione  che  i  Confidi  sono  tenuti  a  presentare  al
competente Servizio della Regione ai sensi delle leggi regionali
n. 41/97 e n. 40/02;

Viste:

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  15602/2021  “Rettifica
determinazione  n.  12022/2021  avente  ad  oggetto  "l.r.n.  41/97  -
artt. 5, 6 e 7 e d.g.r.n. 782/2021- l.r. 40/02 - art. 12 commi 1 e
2  -  deliberazioni  assembleari  n.  462/03  e  n.  78/2016  -
aggiornamento  della  modulistica  per  la  presentazione  della
rendicontazione dei contributi e delle relative domande annuali";

-  la  legge  regionale  26.11.2001,  n.  43:  “Testo  unico  in
materia di riorganizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e successive modifiche;

Richiamati:

-il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle  pubbliche  amministrazioni”  e  successive  modifiche  e
integrazioni; 

- le deliberazioni della giunta regionale n. 2416/08, 468/17,
2329/19, 2013/20, 2018/20, 771/21, 111/22;

- la Determinazione Dirigenziale n.  10285/2021 “Conferimento
incarichi dirigenziali di responsabile di servizio e proroga degli
incarichi  dirigenziali  ad  interim”,  come  modificata  dalla
Determinazione  Dirigenziale  n.  24557/2021  “Proroga  incarichi
dirigenziali ad interim in scadenza al 31/12/2021”;

- la determinazione dirigenziale n. 13155/2021 “Individuazione
del  responsabile  di  alcuni  procedimenti  del  servizio  sviluppo
degli  strumenti  finanziari,  regolazione  e  accreditamenti”,
mediante  la  quale  viene  nominata  come  responsabile  del
procedimento  oggetto  del  presente  atto  la  dott.ssa  Angela
Soverini,  titolare  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa
Q0001011;

pagina 3 di 7



Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto anche potenziale di interessi;

Attestata la correttezza e completezza della istruttoria;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di approvare il modello di rendicontazione dei contributi di
cui  alle  leggi  regionali  n.  41/97  n.  40/02,  riportato
nell’allegato 1;

2) di precisare che il modello di rendicontazione di cui al punto
1) sostituisce a tutti gli effetti il modello precedentemente
approvato con determinazione dirigenziale n. 15602/2021;

3) di  rendere  obbligatorio  l’utilizzo  del  modello  di
rendicontazione di cui all’allegato 1 a partire dalla data di
comunicazione ai Confidi del presente provvedimento;

4) di prevedere che l’invio del file di rendicontazione avverrà
obbligatoriamente tramite l’apposita sezione del Portale Imprese
della Regione Emilia-Romagna;

5)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  dirigenziale  ai
Confidi  beneficiari  dei  sopra  citati  contributi  di  cui  alle
leggi regionali n. 41/97 e n. 40/02;

6)  di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  nelle
pagine internet ER Imprese della Regione Emilia-Romagna. 

Marco Borioni

pagina 4 di 7



Allegato 1 –Descrizione colonne del file excel di rendicontazione unica ll.rr. 40/02 e 

41/97 e relative note di compilazione

Colonna Descrizione Note di compilazione 

A Legge regionale di riferimento Selezionare una delle voci 
preimpostate che compaiono nel menù
a tendina

B D.G.R. N°/Anno  di assegnazione contributi Selezionare uno dei provvedimenti 
preimpostati che compaiono nel menù 
a tendina, riferiti  al numero 
provvedimento e all’anno di 
assegnazione contributi

C Contributo c/interessi (S/N) Immettere S o N
D Garanzia (S/N) Immettere S o N
E Riassicurazione (S/N) Immettere S o N
F Ragione sociale del Confidi Inserire formato testo
G Ragione sociale / cognome nome del 

beneficiario
Inserire formato testo

H N° libro soci Inserire valore di 5 caratteri
I Codice fiscale Immettere un CF di persona giuridica a 

11 numeri o un CF persona fisica 
alfanumerico a 16 caratteri

J Sede legale CAP Inserire formato testo di 5 caratteri
K Sede legale comune Inserire formato testo
L Sede legale provincia Selezionare una voce dall’elenco 

presente nel menù a tendina
M Sede legale indirizzo Inserire formato testo
N Cognome nome legale rappresentante Inserire formato testo
O REA Inserire formato testo
P ATECO 2007 - attività principale Inserire formato testo
Q Attività Inserire formato testo
R N° addetti Inserire un numero intero. Valore 

minimo 1
S sede progetto CAP Inserire un valore di 5 caratteri
T Sede progetto comune Inserire formato testo
U Sede progetto provincia Selezionare una voce dall’elenco 

presente nel menù a tendina
V Sede progetto indirizzo Inserire formato testo
W Importo investimento Inserire un numero con decimali 

separati da virgola
X Tipologia intervento Inserire formato testo
Y Importo finanziamento erogato Inserire un numero con decimali 

separati da virgola
Z Durata mesi ammortamento Inserire un numero intero. Valore 

minimo 1
AA Durata mesi preammortamento Inserire un numero intero. Valore 

minimo 0
AB Tasso finanziamento al lordo agevolazione Inserire un numero con decimali 

separati da virgola
AC Tasso agevolato Inserire un numero con decimali 

separati da virgola
AD Tasso attualizzazione Inserire un numero con decimali 

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 7



separati da virgola
AE % abbattimento Inserire un numero con decimali 

separati da virgola
AF Importo contributo concesso Inserire un numero con decimali 

separati da virgola
AG Data atto concessione contributo Inserire una data nella forma 

gg/mm/aaaa
AH N° atto concessione contributo Inserire formato testo
AI Registro nazionale aiuti (COR) Inserire un numero intero senza 

decimali
AJ Variazioni (COVAR) Inserire un numero intero senza 

decimali
AK Importo investimento SOSTENUTO AMMESSO Inserire un numero con decimali 

separati da virgola
AL EROGAZIONE contributo importo Inserire un numero con decimali 

separati da virgola
AM EROGAZIONE contributo data Inserire una data nella forma 

gg/mm/aaaa
AN Concessione GARANZIA importo Inserire un numero con decimali 

separati da virgola
AO % garantita sul finanziamento Inserire un numero intero. Valore 

minimo 0
AP Concessione GARANZIA data Inserire una data nella forma 

gg/mm/aaaa
AQ Concessione GARANZIA n° atto Inserire formato testo
AR Durata mesi garanzia Inserire un numero intero. Valore 

minimo 1
AS Riassicurazione importo Inserire un numero con decimali 

separati da virgola
AT Accantonamento in Euro Inserire un numero con decimali 

separati da virgola
AU ESL garanzia (equivalente sovvenzione lordo) Inserire un numero con decimali 

separati da virgola

AV Registro nazionale aiuti (COR) Inserire un numero intero senza 
decimali

AW Variazioni (COVAR) Inserire un numero intero senza 
decimali

AX Banca (Istituto di credito convenzionato) Inserire formato testo
AY REVOCA contributo importo Inserire un numero con decimali 

separati da virgola

AZ REVOCA contributo n° atto Inserire formato testo
BA REVOCA contributo data atto Inserire una data nella forma 

gg/mm/aaaa
BB REVOCA contributo importo restituzione Inserire un numero con decimali 

separati da virgola

BC REVOCA ESL garanzia importo Inserire un numero con decimali 
separati da virgola

BD REVOCA ESL garanzia n° atto Inserire formato testo
BE REVOCA ESL garanzia data Inserire una data nella forma 

pagina 6 di 7



gg/mm/aaaa
BF REVOCA motivazione Inserire formato testo
BG Data estinzione finanziamento Inserire una data nella forma 

gg/mm/aaaa
BH Note In caso di applicazione della DGR 

n.702/2020, inserire la dicitura 
“702/2020”. Colonna in formato testo

pagina 7 di 7


